L. Annæi Senecæ (qui sub discipulo suo Nerone adolescenti Romæ omnia, una cum Burrho,  
tum administrabat) frater hic Gallio fuit: qui Claudiū, veneno sublati, æræsor deridens, unco  
eum in celum raptum fuisse dixit; ut in fine libri 60. Dio narrat. M. Annæi Senecæ patris  
ad Novatum, Senecam, & Melam filios, liber Controversiarum extat. Horum medius L. Se-  
neca, in Consolatione ad matrem Helviam, fratum alterum honores industria consecutum fuisse,  
alterum sapienter contempisse, docet: per priorem, Novatum intelligens; qui à Junio Gallione  
( quem à Tiberio in exilium fuisse missum, ad finem anni Mundi 4035. ex Tacito declaravimus)  
adoptatus, Gallionis nomen obtinuit. Quem etiam, ut fratrem natu grandiorem, Dominum ab  
eodem fuisse appellatum, ad locum illum epistola 104. notavit Lepidus. Illud mihi in ore erat

Anno  
Periodi  
Julianæ.

Anno x  
re Uni-  
tarianæ.

4768 55

domini

domini mei Gallionis: qui, cum in Achaea febrem habere cœpisset, protinus navem ascendit; clamitans non corporis esse, sed loci morbum.

4059 Quum post tumultum ad Gallionis tribunal factum mansisset adhuc Corinthi Paulus dies multos, valedicens fratribus, e portu Cenchrensi solvit. Et in Syriam inde navigatus, primo devenit Ephesum; ubi ingressus Synagogam, disseruit cum Judæis. Rogantibus autem ut diutius apud ipsos maneret, non annuit; oportere omnino se dicens instantem diem festum agere Hierosolymis: reveretur tamen se iterum ad eos, Deo volente, pollicitus. Valedicens igitur eis & Aquila atque Priscilla ibi relictis, cum reliquis comitibus Cæsaream inde navigavit. [ *Act. XVIII. 18.-22.* ]

Cæsarea [ Stratonis ] ascendens Paulus ad salutandam Ecclesiam [ Hierosolymitanam ] inde descendit Antiochiam [ Syriæ ]. Et quum egisset illic aliquamdiu, abiit, pertransiens ordine Galaticam regionem atque Phrygiam, & confirmans omnes discipulos. [ *Ibid. 22. 23.* ]

Ubi à Galatis ita exceptus, ac si esset Angelus Dei, aut ipse Christus Iesus; [ *Galat. IV. 14.* ] inter alia, ut Collectæ pro pauperibus die quoque Dominico seponerentur, instituit. [ *I. Corinth. XVI. 1. 2.* ]

Josephus Matthiæ filius, exacto cum Bano in solitudine triennio Hierosolymam rediit: jamque 19. annos natus, civilem vitam aggressus est; addictus Pharisæorum placitis, proxime ad Stoicam apud Græcos sectam accedentibus. [ *Joseph. in lib. de Vita sua.* ]

Judæus quidam Apollos, Alexandrinus genere, vir eloquens & potens in Scripturis, pervernit Ephesum. Hic initiatu via Domini, & fervens spiritu, loquebatur & docebat diligenter ea quæ sunt Domini; sciens tantum baptisma Johannis: cœpitque libere loqui in synagoga. Quem auditum Aquila & Priscilla assumperunt, & penitus ei exposuerunt viam Dei. Quum autem vellet transire in Achaiam, fratres eum adhortati, scripserunt discipulis ut exciperent eum. Qui cum advenisset, multum contulit iis qui crediderunt. Magna enim contentione Juðæos magis ac magis redarguebat publicè, ostendens per Scripturas Jesum esse Christum. [ *Act. XVIII. 24.-28.* ]

4060 Cum Apollos esset Corinthi, Paulus peragratis jam superioribus partibus ( Galatia videlicet & Phrygia ) venit Ephesum: ubi duodecim invenit discipulos, qui Johannis baptismum tantum noverant, necdum Spiritum sanctum per manuum impositionem acceperant. Quibus ulterius in Christi doctrina à se institutis quum manus ille imposueret, delatio in eos Spiritu sancto, loquebantur linguis & prophetabant. Deinde ingressus Synagogam, libere loquebatur, ad tres menses differens & laudens quæ ad regnum Dei pertinent. [ *Act. XIX. 1.-8.* ]

Quum Judæorum quidam indurati non assentirentur, sed male loquerentur de via Dei; Paulus in conspectu multitudinis, abscedens ab illis, separavit discipulos; quotidie differens in schola Tyranni cuiusdam. Hoc autem factum est per biennium: ita ut omnes qui habitabant in Asia, tum Judæi tum Græci, audierint sermonem Domini Jesu. Virtutesque non modicas edebat Deus per manus Pauli: ita ut etiam ad infirmos deferrentur à corpore ejus sudaria & seminictia, & discederent ab eis morbi, & spiritus mali ab eis exirent. [ *Ibid. 9.-12.* ]

P. Celerem, accusante Afia, quia absolvere nequivat Cæsar, traxit senecta donec mortem obiret, nam Celer interfecit Silano Asia proconsule, magnitudine sceleris cætera flagitia obtegebant. [ *Tacit. lib. 13. cap. 33.* ]

Consulitum Capitonem Cilices detulerant maculosum fœdumque, & idem jus audacie in provincia ratum, quod in Urbe exercuerat. Sed pervicaci accusatione confitatus, postremo defensionem omisit, ac lege repetundarum damnatus est. [ *Id. ibid.* ] quo ( ex Lipsio ) referendum Juvenalis illud, in Satyra 8.

quam fulmine justo  
Et Capito & Tutor ruerint dannante Senatu;  
Pirate Cilicum.

& Quintilianus, lib. 6. cap. 1. Egregie nobis adolescentibus dixisse accusator Cossutiani Capitonus videbatur, Græci quidem, sed in hunc sensum. Erubescit Cæsarem timere.

Pro Eprio Marcello, à quo Lycii res repetebant, eo usque ambitus prævaluit, ut quidam accusatorum ejus exilio multarentur, tanquam insonti periculum fecissent. [ *Tacit. l. 13. c. 33.* ]

4061 Mollibus adhuc inititis prolatatum inter Parthos Romanosque de obtinenda Armenia bellum, acriter erupit: quia nec Vologeses sinebat fratrem Tiridatem dati à se regni expertem esse, aut aliena id potentiae donum habere; & Corbulo dignum magnitudine populi Romani rebatur, parta olim à Lucullo Pompeioque recipere. Ad bellum id Corbulo militem præfaceretur & disciplina formavit, Armeniamque ingressus castella aliquot exedit, & urbem Araxata succendit. Tiridate prælium inire non aucto. [ *Tacit. lib. 13. à cap. 34. ad 41.* ]

Ex Judæis exorcista septem, filii Scevæ primarii Sacerdotis, nomen Jesu super eos qui spiritus malos habebant invocantes, adjurabant eos per Jesum quem Paulus prædicabat. In quos insiliens Energumenus, vulneratos ex domo nudos fugere coegerit. Quod cum innotueret omnibus tum Judæi tum Græci qui habitabant Ephesi; metus in eos omnes incidit, & magnificabatur nomen Domini Jesu. Et multi eorum qui crediderant, veniebant confitentes & indicantes acta sua. Multi quoque ex iis qui curiosa exercuerant, comportatos libros exuslerunt in omnium conspectu: quorum suppeditatis pretiis, inventa sunt denariorum 50. millia. Ita fortiter crescebat verbum Domini, & invalescerat. [ *Act. XIX. 13.-20.* ]

Galata,

Anno Periodi Julianæ.	Anno reg. Christi Julianæ.
4,772	59

Galatæ, citò post Pauli ab eis discessum, [ *Aet. XVIII. 23.* ] à fratribus seducti, per opera Legis justificandos se putabant: quos, vehementiore hac de re scripta ad eos epistola, ille ab errore revocat, [ *Gal. I. 6, 7.* ]

Induxit in animum Paulus peragrata Macedonia & Achaia proficisci Hierosolymam; Romanum etiam inde dicere videtur se oportere, [ *Aet. XIX. 21.* ] Et quidem primo Corinthum venire propositus, inde in Macedoniam proficisci, ex Macedonia rursus Corinthum, atque inde Iudeam petere, [ *II. Corinth. I. 15, 16.* ] ubi quum Collectas ex Macedonia & Achaia mittendas pauperibus Sanctis Hierosolymæ consignavisset, Romanum illinc proficisci instituit, atque inde iter facere in Hispaniam, [ *Rom. XV. 24, - 28.* ]

Hac animo Paulus agitans, missis in Macedoniam Timotheo & Erafso, ipse substitutus ad tempus in Asia, [ *Aet. XIX. 22.* ] Lydiaca sc. in qua per urbes Ephœsi vicinas Evangelium prædicavisse videtur, novem adhuc mensum spatio: qui biennio quo in schola Tyranni, & tribus mensibus quibus prius in Synagoga Ephœsi ille docuerat, additi triennium conficerent, quo in Asia se laboravisse ipse indicat, [ *Aet. XX. 18, 31.* ] ostio illi aperto magno, licet multis operis adverbaris, [ *I. Corinth. XVI. 9.* ]

Solis defectum Vipsanio & Fonteo Consulib. pridie Kalendas Maias, Campania hora diei inter septimam & octavam sensit: Corbulo dux in Armenia inter horam diei decimam & undecimam prodidit visum, [ *Plin. lib. 2. cap. 70.* ] Romæ, ita ut stellæ viderentur, eclipsis haec conspicuta est in mediis sacrificiis, quæ Agrippinae causa ( à filio Nerone interempto ) decreto Senatus siebant, [ *Xiphilin. ex Dione cum Tacito, lib. 14. cap. 12.* ]

Orto in Ecclesia Corinthiaca schismate ( quod Paulo ab iis qui erant è domo Chloës est indicatum ) Pauli quibusdam se esse dentibus, quibusdam Apollo, quibusdam Cephæ, quibusdam Christi; [ *I. Corinth. I. 11, 12. & III. 3, 4.* ] Apollos cum aliis fratribus Corinthiis ad Paulum in Asiam profectus est, [ *ibid. XVI. 12.* ] per quos ad Apostolum scribentes Corinthi, de cauca conjugii & celibatus illum consuluerunt, [ *Ibid. VII. 1.* ]

Paulus, cum Sosthene archisynagogico illo Corinthio ad fidem Christi converso, absente tum Timotheo; [ *I. Cor. XVI. 10. cum Aet. XIX. 22.* ] ex Asia ( Lydiaca, ubi tum erat ) priorem ad Corinthios epistolam per Stephanam, Fortunatum & Achaicum ( ab ipsis ad visendum Apostolum missis ) scripti; Apollo cum eis tam citò redire renuente, [ *I. Cor. I. 1. XVI. 12, 17, 19.* ]

In ea epistola, incestuorum Corinthium, qui patris uxorem duxerat, Satanæ trahi jubet, [ *cap. V.* ] Et errores qui in ipsorum Ecclesiam irreperant corrigit; tum prædictos, tum summum illum dogmaticum ( ex Sadduceorum lacunis haustum ) futuram Resurrectionem negantem, [ *cap. XV.* ] ipse se ad eos venturum significans, & quæ supererant ordinaturum; [ *cap. IV. 18, 19. & XI. 34.* ] quum pertransiret Macedoniam: sed prius Ephesi, usque ad Pentecosten, [ *XVI. 5, 6, 7.* ] permanstum. [ *cap. XVI. 5, - 8.* ] Quod tamen illius consilium inopinatus quidam casus statim interrupit.

Demetrius enim argentinus, qui fabricabat templum Diana argentea, metuens suo quæstui, istiusmodi rerum opificibus Ephœsi congregatis, tumultum in Paulum excitavit; ut qui non Ephœsi solum sed etiam totius penè Asia turba perflueret, deos illos non esse qui manibus fiant. Qui correpto Gaio & Aristarcho Macedonibus, sociis peregrinationis Pauli, irruerunt in theatrum: sed ipsum Paulum contendere eo volenter discipuli, & quidam ex Asiaribus ( spectaculorum in theatro exhibendorum curatoribus ) ad populum eum prodire non siverunt. Alexandro vero Judæa defensione apud populum uti parante, vox una facta est omnium quasi ad horas duas clamantium: *Magna Diana Ephœsiorum.* Tandem tumultu scribae civitatis prudenter sedato, Paulus convocatis discipulis valedicens, abiit prefecturus in Macedoniam, [ *Aet. XIX. 24, - 41. & XX. 1.* ]

Ephœlo quoque Aquila & Priscilla profecti Romam sunt reversi: postquam pro Pauli salute suam ipsorum cervicem supposuissent, [ *Rom. XVI. 3, - 4. cum I. Corinth. XVI. 19.* ] Jodæi, Claudiis deorum expulsione edicto post mortem illius exolescente, passim Romanum redeunibus, [ *Aet. XXVIII. 17, 21.* ]

Ephœlo in Troadem veniente Paulo, etiamsi ostium apertum illi esset per Dominum ad predicandum Evangelium Christi, turbatus tamen quod ibi non invenisset Titum ( quem cum alio fratre ad Corinthios ille miserat ) navigavit inde in Macedoniam, [ *II. Corinth. II. 12, 13. cum XII. 18.* ] quam perambulans, multo sermone fratres est exhortatus, [ *Aet. XX. 2.* ]

Et quum ibi afflictio ejus se non remitteret, sed foris essent pugnæ, intus terrores; consolationem ei attulit adventus Titi, atque latet quem de Corinthiorum statu ille attulit nuncius, [ *II. Corinth. VII. 5, - 16.* ] Quorum exemplo Macedonas etiam provocavit ad expediendas Collectas Hierosolymam mittendas; ab anno superiori paratam Achaiam fuisse dicens, [ *Ibid. IX. 2.* ] coque exemplo illi commotus, in multa probatione afflictionis etiam supra vites suas liberales se præstiterunt, [ *Ibid. VIII. 1, - 5.* ]

Apostolus, per Titum de successu prioris epistolæ edictus, posteriorum ad Corinthios, simul cum Timotheo, scriptis epistolas: in qua, summa illa, quam in Asia ( Demetrio præcurante) nuper pertulerat, afflictione commemorata, se idcirco ad eos, sicuti proposuerat, non venisse protestatur, ut eis parceret, [ *cap. I. 8, 9, 17, 23.* ] incestuoso illi resipicenti veniam dati obsecrat, [ *cap. VI. 5, - 11.* ] millo ad eos iterum Tito, una cum alio fratre cuius laus erat in

evangelio per omnes Ecclesiās , ( qui *Lucas* exultimatur ) ut Collecta Hierosolymam mitten-  
dæ in promptu essent , quum ipse eō veniret . [ cap VIII. 16 , - 19. & IX. 3, 4, 5. ]

Ex Macedonia in Greciam profectus Paulus , tres menses ibi peregit . [ Act. XX. 2, 3. ] Intra quos Corinthum ille veniens , elemosynas ad sublevandos fideles Hierosolymitanos in Achaia collectas recepit . [ I Corinth. XVI. 3, 4, 5. cum II Corinth. IX. 9, 4. ]

Corinthi scriptam fuisse insignem illam ad *Romanos* epistolam , in Praefatione ad illius explicationem pluribus confitmat Origenes : dictatam quidem à *Paulo* , scriptam manu *Tertii* missam per *Praeben* diaconiam Ecclesiæ Cenchreensis , juxta Corinthum ; [ Rom. XVI. 1, 2, 22. ] quo tempore cum Collectis Macedonia & Achaia profecturus erat Apostolus Hierosolymam . [ Rom. XV. 25, 26. ]

Quum vero Apostolus recta inde in Syriam solvere , ut Collectas illas Hierosolymam defterret , in animo haberet ; à Judæis illi navigaturo factæ sunt insidiae . Unde , qua venerat via in Macedonia redendum esse censuit ; Indeque in Asiam ( proptè dictam ) transeundum . [ Act. XX. 3, 4. ]

Philippis n° Macedonia premisit ille in Asiam itineris comites , Sopatrem five Sosipatrem ( Rom. XVI. 11. ) Bergensem , Aristarchum & Secundum Thessalonicenses , Gaium Derbensem & Timotheum , cum Asianis Tychico & Trophimo : qui expectarunt illum Troade . Ipse vero , cum Luca & reliquis , post dies Azymorum Philippis solvens , venit ad eos Troadem intra dies quinque : ibique commoratus est dies septem . [ Ibid. 4, 5, 6. ]

Die octavo , qui hebdomadis fuit primus , congregatis discipulis ad frangendum panem , Paulus disserebat cum eis abituras postridie , produxitque sermonem usque in medianum noctem . ubi Eutychum adolescentem ex tertia contignatione , in cœnaculo ubi erant congregati , deorsum decidentem vite restituit . [ Ibid. 7, - 12. ]

Hinc iter pedibus confecit Paulus Assum usque : ubi Lucas & reliqui socii , navigio eō pervenientes , eum receptum Mitylenen deduxerunt . Et quum illinc enavigasset , sequenti die pervenerunt è regione Chii , postridie vero appulerunt Samum : & quum diversati essent apud Trogylum , sequenti die venient Miletum . [ Ibid. 13, 14, 15. ]

Festinabat vero Paulus ut , si fieri posset , die Pentecostes esset Hierosolymis . Ephesum igitur præternavigare volens , ne tempus terret in Asia , missis Milerio nuncis Ephesum , Presbyteros Ecclesiæ eō accepserunt : quos gravissima oratione de officio admonuit , & ad illud graviter faciendum hortatus est serio . Tum positis genibus suis , oravit cum illis : flentibus omnibus & maximè dolentibus , quod dixisset , ( ita enim futurum ille tum putabat ) ippos non esse amplius faciem ejus conspecturos . [ Ibid. 16, 18. ]

Troade proiecti recto eufu venerunt Coum , & sequenti die Rhodum , & illinc Patara Tum confensa navi qua trajiciebat in Phœniciam , præterlegentes Cyprum , caque ad lœvam relicta , venerunt Tyrum . [ Act. XXI. 1, 2, 3. ]

Ibi permanserunt dies septem , inventis discipulis : qui Paulo dicebant per spiritum , ne ascenderet Hierosolymam . Ille vero , positis genibus in littore orans cum eis , consencia navi Tyro delatus est Ptolemaïdem : & salutatis ibi fratribus , postridie venit Cæsarea ( Stratonis ) Ubi quum complures dies permanisset cum Philippo evangelista , qui unus erat ex illis septem , Act. VI. 5. & filias habuit quatuor virginis prophetantes ; adveniens ex Judæa propheta Agabus , & Paulizona manus ac pedes sibi vincens , vincula quæ illum manebant Hierosolymis prædictis . Qui cum à fratribus persuaderi sibi non pateretur , ne in tam præsens discrimen se conjiceret , Hierosolymam perrexit : comitantibus eum ex Cæsarea discipulis , & adducentibus apud quem diversaretur , Mnasoneum Cyprum , antiquum discipulum . [ Ibid. 4, - 16. ]

Hic ab Ecclesiæ libentissime exceptus , Jacobi & omnium Hierosolymitanorum Presbyterorum consilio , ad eluendam qua de eo ipsa erat calumniam , ( eum nempe docere atque hortari Judæos in Christum credentes , quorum aliquot tunc erant myriades , ut ab observatione Legis Mosiacæ recederent ) quatuor viris qui ex fidelibus Judæos votum Nazareatus fecerant se adjunxit ; cum iis secundum Legis præscriptum se purificans . Neque tamen eo promovis quidquam . Quum enim eum in Templo vidissent nonnulli ex incredulis & rebellibus Judæis Asiaticis ( qui Hierosolymam ad festum ascenderant ) magnis clamoribus & vociferatione turbas concitaverint ; conficto criminis , quod introducto in Templum Trophimo Gentili Ephesio , illud polluisset . Cumque prope esset ut ab iis per tumultum trucidaretur superveniens Tribuno ( Claudio Lysia ) cum cohorte , ereptus est ex eorum manibus & ductus in castra . Ubi permittente Tribuno , concessionem ad tumultuantem populum lingua Hebreæ habuit . [ Ibid. 17, - 40. ]

Pauli oratione Judæis exacerbatis & vehementius adversus eum exclamantibus , tribunus Lysias virginis examinari jubet : à quo supplicio Romatum se 'civem' esse declarans , liberatus est . Cumque veller Tribunus certo scire cujus criminis accusaretur ille à Judæis ; postera die primarios Sacerdotes totumque ipsorum Synedrium venire jussit , ac Panum vinculis solutum coram eis stant . [ Act. XXII. ]

Paulum coram Synedio causam dicere incipientem Ananias Pontifex ( Nebzedi filius : qui licet summo Sacerdotio privatus , Synedrii tamen Præses fuisse videoetur ; ut ante eum Annas sive Ananus , Caiphæ sacerdos ) in os eadi jubet : à Paulo idcirco , parietis dealbatis nomine acriter objurgatus . Phariseum deinde se esse Paulo proclamante ; & de Ipe resurrectionis mortuorum in

judicium

judicium vocari; dissensio inter Sadduceos qui accusabant, & Pharisæos qui eum excusabant, orta est. Metuens vero Tribunus ne ab illis inter contendendum discerperetur, Paulum è medio ipsorum per milites in castra ducendum curavit. Cui sequente nocte apparet Dominus, subtristem consolatur & animat ad majora; prædicens & Roma eum de ipso esse attestaturum.

[ *Act. XXIII. 1. - 11.* ]

Otto autem die, ex Judæis zelotis plures quam 40 se ipsos devoverunt, neque esuros neque bibituros, usquequo intercesserunt Paulum. Quorum insidias à sororis Pauli filio resculcens tribanus Lysias, tertia hora noctis Paulum militum satellitio septum ad Felicem provinciæ Præsidem misit: a quibus ea nocte Antipatrida, & postero die Cæsaream est deductus; ubi iussus est à Felice in prætorio Herodis custodiri. [ *Ibid. 12. - 35.* ] Quæ omnia intra unius hebdomadæ spatiū peracta fuisse, ex *Act. XIV. vericulis 1. & 11.* inter se collatis, intelligitur.

Post quinque dies ab Ananias Pontifice & Senioribus per Tertullum oratorem Cæsareæ apud Præsidem accusatus Paulus, à falsis eorum criminacionibus se purgavit; 12 post vim ipsi in Templo illatam diebus, quum jam à multis annis Felix Judæis præfuerit. (utpote qui decimum gubernationis illius annum tum ageret.) Ille vero, his auditis, judicium in aliud tempus distulit: edicens Centurioni ut servaretur Paulus, ac laxaretur, & ne quis prohiberetur ex iplius familia-ribus ei ministrare aut eum adire. [ *Act. XXIV. 1. - 23.* ]

Aliquot post diebus quum advenisset Felix cum Drusilla uxore sua, quæ erat Judæa, (soror Agrippæ regis; alia a Drusilla Felicis uxore altera, Jubæ Mauritaniae regis filia, Antonii & Cleopatra nepte) accersivit Paulum: & tum de fide Christi, tum de justitia & continentia & judicio futuro differentem tremens audiit. Simil etiam sperans, Paulum pecunia se se redemptum, crebris colloquebatur cum eo, toto biennio in vinculis eum detinens. [ *Ibid. 24. - 27.* ]

Corbulo Tigranocertam in deditonem accepit, & totam Armeniam subjugavit. [ *Tacit. lib. 14. à cap. 21. ad 26.* ]

Tigranes Alexandri (filii Alexandri illius qui à patre Herode Magno necatus est) & Glaphyræ (filia Archelai regis Cappadocum) filius, qui diu Romæ obses usque ad servilem patientiam detentus fuerat, in Armenia ut regnum capesseret à Neroni missus est. Ibi omnium consensu ille non est acceptus: durante apud quosdam favore Arsacidarum. At plerique superbiam Parthorum perosi, datum à Romanis regem malebant. Additum & præsidium, mille legionarii, tres sociorum cohortes, dueque equitum alæ; quo facilius novum regnum tueretur. Pars Armenia ut cuique finitima, pars Nipoli (Thracypoli,) Aristobulo atque Antiocho parere jussæ sunt. [ *I. ibid. cap. 26. cum Josepho, lib. 18. cap. 7. fin.* ]

Corbulo in Syriam abscessit, morte Vinidii (Numidii) Quadrati legati vacuam, ac sibi permisam. [ *Tacit. lib. 14. cap. 26.* ]

Eodem anno ex illustribus Asiae urbibus, Laodicea tremore terræ prolapsa, propriis opibus revaluit. [ *Id. ibid. cap. 27.* ]

Tarquitius Priscus repetundarum damnatus est, Bithynis interrogantibus, magno patrum gaudio, qui accusatum ab eo Statilium Taurum proconsulem ipsius meminerant. [ *Id. ibid. cap. 46. cum lib. 12. cap. 59.* ]

Apud Cæsaream Stratonis inter Judæos & Syros habitatores de pari jure civitatis contentione exorta, Judæi freti divitiis per contumeliam Syros lacebant convitio. Qui tametsi inferiores quod ad facultates attiner, ferocios tamen eo quod plurimi Romanis per ea loca militarium Cæsarienses essent & Sebasteni patriæ, aliquantisper & ipsi regerebant in Judæos convitia. Deinde ad lapides ventum est, ita ut multi utrinque sauciati caderent: penes Judæos tamen fuit victoria. Quos cum Felix profiliens rogaret ut desinarent, nec illi parerent, immisis armatis militibus multos eorum interemit, plures captivos fecit: & multas eorum domos divitias refertas in prædam concessit militibus. Judæorum vero honoratores ac modestiores sibi ipsis timentes rogaverunt Felicem ut militibus receptu caneret, parceretque jam, & resipescendi facultatem concederet: id quod Præf. indulxit eorum precibus. [ *Joseph. lib. 10. cap. 6.* ]

Per idem tempus Agrippa rex summum sacerdotium Ismaëli contulit Phabei filio. Ipsi vero summi pontifices dissidere cœperunt a sacerdotibus & primatibus Hierosolymitanorum civium, singulique incedebant stipati manu audacissimorum & seditionis hominum; conflictantesque inter se mutuis certabant convitis & lapidationibus: nec erat qui compesceret, quasi vacante urbe magistris. In tantum autem exarsit summorum pontificum impudentia, ut audenter servos suos in areas mittere, qui auferrent debitas sacerdotibus decimas; aliquotque pauperiores e sacerdotiorum ordine alimentorum inopia fame deficerent. Tanto plus tum pollebat violentia seditionis quam justitia. [ *Id. ibid.* ]

Marcus evangelista, qui primus Alexandria Christum annunciat, 8. Neronis anno mortuus est, & Alexandria sepultus. [ *Hieronym. in Scriptor. Ecclesiast. Catalogo.* ] Post quem, Alexandria presbyteri unum ex se electum, in celsiori gradu collocatum Episcopum nominarunt: quo modo si exercitus Imperatoris faciat; aut diaconi eligunt de se, quem industrium novirint, & Archidiaconum vocent. [ *Id. in epist. 85. ad Evagrium.* ] Elegerunt autem Anianum, virum tum Deo propter pietatem charum, tum in omnibus rebus admirabilem: qui post Martum primus Ecclesie Alexandrinae per annos 22. Episcopus præfuit; ab 8. Neronis anno, usque ad Domitiani quartum. [ *Id. in Catalogo: cum Eusebio; in Chronicis, & Ecclesiast. histor. lib. 2. cap. 23. nro. 10. & lib. 3. cap. 12. nro. 17.* ]

I. Vffer. Annal. p. post.

Qqqq ij

Volo-

Vologeses Parthorum rex Tiridatem fratrem Armenia pulsum restituere conatus, alium exercitum in Armeniam, alium in Syriam ducit; Corbulo partem sui exercitus Tigrani Armenie regi mitit; ipse arcer Parthos à Syria, & minis efficit ut Parthus omisso bello legatos de pace mitteret: qui re infecta à Nerone dimittuntur, & Cæsennius Pætus tuenda Armeniae præponitur. [ *Tacit. lib. 15. a cap. 1. ad 7.* ]

Felix, seditionem inter Iudeos & Syros Cæsarienses adhuc manere videns, nobiles utriusque partis electos, legatos milit ad Neronem, de jure suo disceptaturos. [ *Joseph. lib. 2. Belli. cap. 12. aet. 29.* ] Idemque sacerdotes quosdam, viros honestos & bonos, ob levem quandam culpam vincitos Roman misit, astros causam suam apud Cæsarem. [ *Id. in lib. de Vita sua.* ] Idemque Paulum apostolum, toto biennio Cæsaree in vinculis detentum, ut gratiam imaret à Iudeis, vincatum ibi reliquit, quem à Nerone successorem in provincia accepillet Porcium Festum. [ *Aet. XXIV. 27.* ]

Festus ingressus provinciam, triduo post ascendit Cæsarea Hierosolymam. Apud quem cum Pontifex & primu ex Iudeis Paulum accusarent, rogantes ut Cæsarea Hierosolymam adduceretur, animo eum ex infidis in itinere interficiendi; renuens Festus, iussit Pauli accusatores venire Cæsaream. Commoratus autem Hierosolymæ dies non amplius quam decem, descendit Cæsaream: & postero die sedens pro Tribunal auditiv Iudeos Paulum accusantes, & Paulum ab eorum accusatione se purgantem. Qui Iudeis gratificari volens, interrogavit Paulum num vellet Hierosolymæ coram se ea de re de qua postulabatur judicari. Paulus qui intelligebat quo animo & consilio Festus id rogareret, & metuens sibi a Iudeorum infidiis, eo proficisci renuit, & Cæsarem appellavit: tamque appellationem Festus, cum concilio collocutus, admisit. [ *Aet. XXV. 1.-12.* ]

Diebus aliquot transactis, Agrippa rex & Bernice ( soror ejus ) novi Præsidis Salutandi causa Cæsaream venerunt. Et quum dies complures illic essent commemorati, Festus incertus quid de Paulo ad Cæsarem scriberet, Agrippam ea de re consuluit. Qui cum libenter se hominem audire velle dixisset: postero die, Agrippa & Bernice cum multa pompa in auditorium ingressi, una cum Tribunis & eminentibus ejus urbis civibus, Paulus catena vinculus coram eis, iubente Festo, produktus est. [ *Ibid. 13.-27.* ] Qui luculenta oratione coram eis habita innocentiam suam ita probavit, ut licet Praesidi huiusmodi serum penitus ignaro insanire videretur. Regtamen in Scripturis exercitato propè persuaserit ut fieret Christianus; totiusque confessus iudicio existimatetur nihil morte aut vinculis dignum ipsum fecisse, ac propterea solvi potuisse nisi Cæsarem appellasset. [ *Aet. XXVI.* ]

Primates Iudeorum Cæsaream incolentium Roman profecti sunt, Felicem accusati: dedisserunt omnino penas injuriarum quibus Iudeos affecerat, nisi Nero eum donasset Palantini fratri precibus, qui tum in pretio erat apud Principem. [ *Joseph. lib. 20. cap. 7.* ] quamquam ipse postea Pallas, quod immensam pecuniam longa senectus detineret, eodem hoc anno veneno à Nerone imperfectus fuisse credatur. [ *Tacit. lib. 14. cap. ult.* ]

Cæsariensem Syrorum duo præcipui Beryllum, qui paedagogus Neronis fuerat, tunc vero Gracis epistolis scribendis præter, magna pecunia corruptiunt ut impetraret ab Imperatore litteras, quibus abrogaretur Iudeis ejus civitatis jus, haec tenus commune ex aequo cum Syris cohabitatoribus: id quod ille faciliter obtinuit. Quod ubi Iudei Cæsarienses cognoverunt; in seditionibus usque ad initium belli Iudaici ( hinc præcipue conflati ) perstiterunt. [ *Joseph. lib. 20. cap. 7.* ]

Veniens in Iudeam Festus, offendit totam afflictam à latronibus vicos passim populantibus: quorum ferociissimi, qui ad maximum numerum tunc excreverant, Sicarii appellabantur, à scis, id est, gladiolis instar acinacis Persici incurvis; quibus, immixti turbæ ( ut dictum est ) festis diebus Hierosolymam religionis gratia confluent, nullo negotio quotquo collibusset tollebant de medio. Qui etiam aliquando armati invadebant inimicorum vicos, direprosque tradebant incendio. [ *Id. ibid.* ] Eos solicite persecutus Festus, latronum plurimos comprehendit, ac non paucos interfecit. [ *Id. lib. 2. Belli. cap. 12. fin. 10. ad. init.* ]

Quum decretum esset ut Roman ad Cæsarem Paulus mitteretur, traditus est cum quibusdam aliis vincitis Julio centurioni cohortis Augustæ: qui eum navi Adramyttenæ Asiam petenti impo-  
suit; comitate eum, præter Timotheum & Lucam, etiam Aristarcho Macedone Thessalonicensi. Sequenti autem die devenit Sidonem: ubi Julius humaniter tractato Paulo, permisit ut ad amicos profectus ab illis curaretur. Illinc prope sublegerunt Cyprum, quod venti essent adversi. Et pelagus quod est secundum Ciliciam & Pamphyliam emensi, devenerunt Myra urbem Lycie: ubi cum inventisset Centurio nave in Alexandrinam, cuius insigne fuit Castor & Pollux, petentem Italiam, impo-  
suit illi captivos. Quumque multis diebus tardè navigantes vix pervenissent secundum Cnidum, sublegerunt Cretam secundum Salmonem: & illum vix præterlegentes, per-  
venerunt ad Pulchros portus in Creta insula. [ *Aet. XXVII. 1.-8.* ]

Quum Jejunium ( solenne Expiationis illud, mensis 7. die 10. à Iudeis quotannis celebrari so-  
litum ) iam præteriisset, & periculosa navigatio esse inciperet; futura damna Paulus prævidens, ut isthie hyemarent consuluit. Sed quum portus ille ad hyemandum patrum commodus vide-  
retur, in alio potius Cretæ portu, Phœnico dicto, hyemare decreverunt. Cumque illuc tende-  
rent, aspirante primum Noto, sed mox orto vento turbulentio qui Euroclydon vocatur, ad  
Claudam parvam insulam sunt delati. Inde abrepti, & vehementer tempestate jactati, jacturam

fecerant;

fecerunt; ac tertio die ipsi suis manibus armamenta navis bjecerunt: per complures dies neque Sole neque sideribus apparentibus. Ablata vero in posterum spe omni salutis, ab Angelo per noctem revelatum est Paulo, sibi oportere cum Cæsari, & donavisse ei Deum omnes qui navigabant cum ipso. Nocte igitur quadragesima, quum jaclarentur in Adria, suspicabantur nautæ appropinquare sibi aliquam regionem: quam postea compererunt esse Melitam insulam. Eo appellare illis conantibus, navis vi procellatum dissoluta perit: homines vero partim enantes, partim tabulis & fragmentis navis subiecti, salvi in terram omnes evaserunt. [ *Ibid.* 9,--44. ]

Naufragi à Melite incolis humanissimè excepti sunt: qui accensa pyra ad eorum vestes ficas, cum Paulus juxta focum stans viptam manu excusserit in ignem sine damno, rapti in admirationem eum Deum esse dicebant. Hic per tres dies apud Publum insula primarium diversati sunt: cuius pater febri cum dysenteria laborans à Paulo sanatus est, ceterique quotquot in insula fuerunt ægi morbo levati sunt. [ *Aet. XXVIII. 1,--9.* ]

Cæfennius Pætus, needum satis firmatis hibernaculis, nullo rei frumentariae provisu, rapiens exercitum trans montem Taurum, castella quædam & præde nonnihil cepit. Longinus vero itineribus percurso quo obtineri nequibant corrupto qui captus erat commecatu, & instantie jam hyeme, reduxi exercitum, composuitque ad Cæsarem litteras, quasi confecto bello, verbis magnificis, rerum vacuas. [ *Tacit. lib. 15. cap. 8.* ]

Interim Corbulo nunquam neglectam Euphratis ripam crebrioribus infidiis infedit; & Vologesem ab invadenda Syria absterruit. Vologes autem in Pætum versus, ita cum pressit, ut ad turpe fodus eum coegerit: cuius Monobazus Adiabenus testis est adhibitus. Dirutaque quæ ultra Euphratem communicerat Corbulo, & Armenii suo arbitrio reliqui sunt. At Roma triophæa de Parthis, arcusque medio Capitolini montis sistebantur: decreta à Senatu integræ adhuc bello; neque tum omilla, dum aspectui consulitur, spreta conscientia. [ *Id. ibid. à cap. 9, ad 38.* ]

Paulus & comites, multis honoribus à Melitensis affecti & iis quæ nsui erant necessaria instruti, tribus postquam ad eos advenerant mensibus consenca navi Alexandrina quæ in insula hyemaverat, cui erat insignis Castor & Pollux, Syracusa sunt devecti: ubi manserunt triduum. Unde circumlegentes devenerunt Rheygium: & post unum diem superveniente Austin, secundo die venerunt Puteolos. Ubi repertis fratribus, rogati sunt ut permanerent apud eos diebus septem: & ita contendunt Romam. [ *Aet. XXVIII. 10, 14.* ] anno imperii Neronis 9.

Roma fratres in occursum Paulo prodierunt usque ad Apii forum & tres Tabernas. Quum Romam vero est perventum, centurio tradidit vinclos Praefecto Prætorii: permisumque est Paulo, ut habitaret seorsim, cum milite qui ipsum custodiret. Tertio post die Judeorum pri- mos qui Romæ erant convocans, exposuit eis causam cur Romanus vincitus misus esset, Cæsaremque appellare coactus fuisset: cumque illi negarent se litteras ullas de eo ex Judea accesseisse, sed hæresi isti ubique contradici dicerent, die constituta venientibus ad eum in hospitium eorum compluribus Christum ex Lege & Prophetis annunciat à mane usque ad vesperam. Et quidam assentiebantur iis quæ dicebantur, reliqui vero increduli permanerunt: quibus postquam ex Elia suum recitasset judicium, istis reliquis ad Gentes se convertit. Manūque biennium totum in proprio conduceo: & excipiebat omnes qui ad ipsum ingrediebantur; prædicans regnum Dei, ac docens quæ sunt de Domino Iesu Christo cum omni dicendi libertate, nemine prohibente. [ *Aet. XXVIII. 14,--31.* ]

Oneiphorus Ephesius Paulum Romæ studiosissimè quæsitum invenit & recreavit. [ *II. Timoth. I. 16, 17.* ]

Principio veris legati Parthorum mandata regis Vologesis litterasque Romam attulerunt, Armenia (quam jam eripuerant) sibi dari, & pacem confirmari petentes. Sed utroque illis negato, Syria executio Cintio (ut Praefidi) copie militares Corbuloni, permisæ sunt; & quintadecima legio, ducente Mario Celso, è Pannonia adjecta est. Jussi quoque sunt tetrarchæ ac reges, præfecti & procuratores, & qui prætorum finitimas provincias regebant, Corbuloni obsequi: in tantum ferme modum aucta potestate, quem populus Romanus Cn. Pompeio bellum Piraticum gesturo dederat. Regressum vero Pætum, cum graviora metueret, facetiis infectari satis habuit Nero: ignoscere se statim dicens, ne tam promptus in pavorem longiore solicitudine agresceret. [ *Tacit. lib. 15. cap. 24, & 25.* ]

Corbulo, lustrato exercitu, in Armenianam profectus est: cui legati Vologesis obviam venerunt, pacem petuit. Tiridates vero in castra Romana venire coactus, deraëctum diadema Neronis imagini subjecit, atque ut idem ab eo resumeret ipse ad eum Romanum proficisci pæctus est: hac tamen conditione, ut prius suos fratres & familiam conveniret. Obsidem interea filiam tradidit, litterasque supplicatorias ad Neronem: & digressus Pætorum apud Medos, Vologesem Ecbatanis reperit. [ *Id. ibid. à cap. 26, ad 31.* ]

Judea Feftus equestræ & pedestres copias misit contra quandam impostorem magum, qui homines post se trahebat in solitudinem, deceptos vanis promissis; quasi ope ejus incolumes evasuri essent à malis omnibus. Hi universi una cum seductore ab immisso militibus oppressi sunt. [ *Joseph. lib. 20. cap. 7.* ]

Eodem tempore Agrippa rex extruxit insigni amplitudine domum própe porticum in regia Hierosolymitanæ quæ Hasmonæorum fuerat, sitam in edito loco, unde amoenissimus prospectus

patebat contemplati urbem volentibus, Hierosolymitani verò proceres, indignissimè ferentes sacrificia & alia quæ in Templo agerentur è privata domo spectari, altum parietem excitaverunt, quo non solum arcebatur prospektus ille domus regiæ, sed & occidentalis extra templum sitæ porticus, in qua Romani milites festis diebus stationes habebant ad templi custodiæ. Quo factò tam Rex offensus est, quam Festus præses provinciæ. Eo verò jubente parietem dirui, Hierosolymitani, licentia ab illo imperata, legatos hac de re miserunt ad Neronem decem cives eximios; una cum Iosepho summo Pontifice, & Chelcia custode sacri æriti. Legatione audita, Nero non modo Hierosolymitanis ignovit, sed permisit etiam sic manere parietem, gratificatus in hoc uxori sua Poppæ, que Judaicæ religioni favens pro Judaicæ deprecatrix fuerat: quæque decem illos viros redire permisit Chelcia & Iosephus tanquam obfidibus apud se detentis. Id postquam Agrippa rescivit, Pontificatum Iosephi ademptum Josepho cognomine Cabi, Simonis summi quondam Pontificis filio, detulit. [Id. ibid.]

Josephus Matthiæ filius, audiens familiares sibi Sacerdotes vincetos à Felice Roman missos ne in calamitate quidem constitutos curam pietatis abjecisse, & sicubus eos atque nucibus vitam sustentare, ut aliquo pacto liberaret, Roman ætatis anno 26, exacto profectus est, multis in mari exhaustis periculis. Mersa enim nave in medio mari Adriatico, ex 600 circiter qui per totam noctem nataverant, 80 remanebant, feliciori usi natatu, in navem Cyrenaicam recepti & servati sunt. Inter quos Josephus, tetræ redditus, Dicæarchiam sive Puteolos (ut Itali vocare malunt) veniens, familiaritatem contraxit cum Alitrio inimorum auctore, qui Judæus gener Neroni charus erat. Per hunc ubi Poppæ Augustæ innovuit, absolutionem illis Sacerdotibus per eam confessim impetravit. [Id. in iib. de V'ta sua.]

Festo in provincia mortuo Nero successorem in Judeam misit Albinum. Rex vero Agrippa summum Sacerdotium Josepho ademptum Anano dedit Annae sive Anani illius filio, qui ipse prius summo Pontificatu ad satietatem potitus, filios habuit quinque eadem dignitate perfunditos: quod ad eam ætatem nulli antè summorum Pontificum contigerat. [Id. lib. 20. cap. 8.]

Ananus novus Pontifex, ex secta Sadducæorum, audax & ferox ingenio, tempus opportunitum se noctum ratus, mortuo Festo & Albino adhuc agente in itinere, Concilium judicum advocavit: statumque coram eo Jacobum fratrem Jesu, & una quosdam alios, impietas acutus, lapidando tradidit. [Joseph. lib. 20. cap. 8.] Jacobum hunc fratrem Domini tempore Paschæ è pinna Templi dejectum Judæos lapidibus obtrivisse, atque unum eorum qui fullo erat, veste quo vestes premere solebat in caput ejus impacto, vitam illi eripuisse; ex libro 5. Historia Hesippus refert Eusebius. [lib. 2. Histor. Ecclesiast. cap. 22. nro. xv.]

Cædes Jacobi omnibus in civitate Hierosolymitana bonis & legum studiosis vehementer displicuit: missisque ad Agrippam regem eam nuncis rogaverunt ut mandaret Anano, ne quid tale posthac ageret. Quidam etiam Albino occurentes venienti ab Alexandria docuerunt eum non licuisse Anano sine ipsius consensu advocare Concilium. Horum verbis ille persuasus iracundè scripsit Pontifici, daturum sibi pœnas minitans: & Agrippa rex eam ob causam post tertium mensem ablatum ab eo pontificatum Jesu Damne filio concessit. [Joseph. lib. 20. cap. 8.] Apud Christianos verò, post Jacobum fratrem Domini, Hierosolymitana ecclesiæ episcopus Symeon Cleophe filius est constitutus. [Euseb. lib. 3. Histor. Ecclesiast. cap. 26. nro. xc.]

Albinus, ut venit Hierosolymam, omnem curam & diligentiam adhibuit, ut pacaret provinciam, interfectis multis scarris. Ananias autem pontifex (Nebedæi filius) indies apud populum celebrior fiebat & charior, honorabaturque ob liberalitatem ab omnibus: quotidie Albinum donis venerabatur & summum Pontificem. Sed habebat servos pessimos, qui adjuncto sibi audacissimo quoque obeuntes areas, vi auferebant sacerdotum decimas; pulsantes eos, qui cunctarentur reddere. Alii quoque pontifices faciebant similia, nemine valente compescere: multique sacerdotum, quibus antè ex decimis alimenta fuerant, tunc absumentur inedia. [Joseph. lib. 20. cap. 8.]

Sicarii die festo qui tum supervenerat (Pentecostes) noctu Hierosolymam ingressi, vivum ceperunt scribam ducis Eleazari, filii Ananias pontificis. Hunc vinclatum abduxerunt, ac deinde miserunt ad Ananiam qui eorum nomine promitteret scribam dimittendum, si ille Albino persuaderet, ut ex eorum numero decem captivos solveret: quod Ananias, urgente necessitate, ab Albino impetravit. Id majorum calamitatum fuit initium. Latrones enim semper aliquam artem comminiscabantur, qua ex Ananias cognatis quempiam interciperent; nec prius dimiscebant, quam è suis aliquot recipieren: antiquè denuo magno numero, & recepta audacia, totam eam regionem vastabant. [Ibid.]

Hoc tempore Agrippa rex prolatis pomœriis Cæsarea Philippi, mutato nomine Neroniada eam vocavit: & theatrum apud Berytios impendis magnis exædificatum ornavit spectaculis annuis, assignata in eum usum ingenti vi pecunia. Frumentum enim donavit ei populo, & oleum viritim distribuit; totamque eam urbem ornavit statuis passim dispositis atque expressis ad antiqua clarorum artificum archetypa imaginibus: & omnia penè regni sui ornamenta in eam civitatem transtulit. Unde magnum sibi apud subditos paravit invidiam; quod suos spolians extremam urbem excolet. [Id. ibid.]

Quadriennio ante bellum Judaicum (à Vespasiano administrari cœptum) quin civitas Hierosolymitana summa pace atque opulentia frueretur, Jesus quidam Anani filius, plebeius & rusticus, ad festum Tabernaculorum veniens repente exclamare cœpit. Vox ab Oriente,

vox ab Occidente, vox à quatuor ventis: vox in Hierosolymam & Templum, vox in mari-  
tos novos novasque nuptas, vox in omnem hunc populum. Atque hæc interdiū nocte que clau-  
mitans omnes civitatis vicos circuibat. Nonnulli autem virorum insignium, adversum omen  
indignè ferentes, corruptum hominem multis verberibus afficerunt. Ille autem neque pro se,  
neque ad eos qui ipsum molababant, secreto quicquam locutus, eadem qua prius vociferabat.  
Magistratus autem rati magis divinum esse hominis motum, duxerunt eum ad Romanorum  
præfectum: ubi plagis ad olla laceratus, neque supplex cuiquam fuit, neque lachrymavit: sed  
ut poterat inclinans maximè flebiliter vocem ad singulos ictus respondebat; *Vt, ut Hiero-*  
*lymis.* Albino autem interroganti quis esset, vel unde ortus, aut cur ista diceret, nihil resulit:  
a luctu vero civitatis non destitit, donec eum Albinus furere judicatum dimisit. Maxime autem  
diebus festis vociferabatur: idque per annos septem (vel sex potius; ut in Photii Bibliotheca,  
cod. 47 legitur) & quinque menses continuos neque voce rauior fuit, neque delassatus  
est; donec obsidionis tempore lapis tormento missus eum permit. [Id. lib. 7. Belli, cap.  
12. n. 17. n. 14.]

Agrippa rege jubente, Jesus Gamalielis filius in summo Pontificatu successit Iesu Damnei  
filio non libenter sibi cedenter: unde natum est inter utrumque dissidium. Ascitis enim globis  
audaciam juvenum, stepè à convitis prorumpentibus ad lapides. Sed inter alios eminebat Ana-  
nias ex amplis facultatibus largitione plurimos sibi concilians. Costobarus quoque & Saulus  
suam quisque circa se manum habebat sceleratorum hominum; orti genere regio, & propter  
Agrippæ cognitionem favorabiles, alioqui violenti & ad spoliandos infirmiores promptissimi.  
[Id. lib. 20. Antiquit. cap. 8.]

Ex hoc maximè tempore labare cœpit res publica Judaica & indies in dererius ruere. [Id. ibid.]  
& multiplice existente tunc dominatione, futuri excidi semina spargebantur. [Id. lib. 2. Belli,  
cap. 13. n. 10. n. 11.]

Albinus vero præses non solum causis civilibus furabatur & diripiebat bona singulorum, ne-  
que solum tributorum additamentis in commune gentem gravabat; sed etiam quos ob latrocini-  
a decutiones civitatum comprehendebant, vel qui à prioribus judicibus in custodiis erant re-  
licti, accepta à cognatis eorum pecunia, liberavit: & is solum qui non dedisset, in carceri-  
bus quasi nocentissimum remanebat. [Id. ibid.]

Per idem tempus, eorum quoque qui res novas cupiebant in urbe Hierosolymitana crescebat  
audacia. Ex quibus, qui erant opulentii Albinum largitione redimebant, ut eis tumultum mo-  
ventibus non indignaretur: pars autem popularis que non satis gaudebat quiete Albini partici-  
pibus jungebatur. Unusquisque ergo improborum cohorte propria circumdatus, ipse quidem  
inter ceteros quasi princeps latronum & tyranus eminebat: stipitoribus vero suis ad direc-  
tionem mediocrium abutebatur. Ita fiebat, ut hi quidem quorum vastabantur domus, tacerent;  
illi autem qui extra incommode stetissent, metu ne similia paterentur, etiam officiis ambi-  
rent eos quos constabat dignos esse supplicis. [Ibid.]

Nero, Roma incensa, è tutti Mæcenatiana incendium prospectans, lœtusque flamma (ut  
aiebat) pñlchrudine, excidium Ilii in scenico suo habitu decantavit; præsentia mala vetustis  
cladibus assimilans. [Tacit. lib. 15. cap. 38, 39, 40. Sueton. in Nerone, cap. 38. Xiphilin ex  
Dione.] Fuere qui annotarent, XIV. Kalend. Sextiles principium incendiij hujus ortum, quo  
& Senones captans urbem inflammavent. Alii eosque cura progressi sunt, ut totidem annos  
mensilesque & dies inter utraque incendia nomerarent. [Tacit. ibid. cap. 41.] ac si annos 448.  
mensis 5376. dies 167632. inter ea intercessisse dixissent.

Abolendo rumori Nero subdidit reos, & quæstissimum pœnis affecit, quos vulgus Christianos  
appellabat. Igitur primo correpti qui [Christianos se] fatebantur, deinde indicio eorum  
multitude ingens, haud pertine in criminis incendi, quam odio humani generis convicti sunt.  
Et pereuntibus addita ludibria, ut ferarum tergis contecti laniati canum interirent, aut cru-  
cibus affixi, aut flammandi, atque ubi defecister dies in usum nocturni luminis uerentur.  
Hortos suos ei spectaculo Nero obtulerat, & Circense ludicrum edebat, habitu aurigæ per-  
mixtus plebi, vel circulo insistens. Unde miseratio oriebatur, tanquam non utilitate publica,  
sed in saevitiam unius absumerentur. [Tacit. lib. 15. cap. 44.] pro quibus illustrandis, addu-  
cuntur verba veteris Scholia, ad illud Juvenalis, in Satyra prima,

Pone Tigellinum: sed lucebis in illa,

Qua stantes ardentes que fixo gutture fumant.

Tigellinum si laferis, vivus ardebis, quemadmodum in munere Neronis, de quibus ille inspe-  
rat cereos fieri, ut lucerent spectatoribus, cum fixa essent guttura ne se curvarent. Nero malefi-  
cos teda, papyro & cera supervestiebat, & sic ad ignem admoveri jubebat.

Hæc fuit prima a Romanis Imperatoribus in Christianos excitata persecutio: de qua Suetonius, ut homo ethnicus, in Nerone, cap. 16. Affliti supplicis Christiani, genus hominum  
superstitutionis novæ ac maleficæ. Tertullianus vero, ut Christianus, in Apologetico cap. 5. Con-  
sulte commentarios: illuc repertieris primum Neronem in hanc sectam tum maxime Roma orientem Cesariano gladio ferocissime. Sed tali dedicatore damnationis nostra etiam gloriamur: qui  
enim fecit illum; intelligere potest non nisi grande aliquod bonum à Neroni damnatum.

+ 568 Cestius Gallus præses in Syriam. Gessius Florus procurator in Judæam à Neroni missus est.  
Erat vero Florus Clazomenius genere: adduxitque secum Cleopatra conjugem improbam;

4777. 64

per

per quam, ut Poppæ Augustæ amicam, Judæa administrationem impetraverat. [ *Joseph.*  
*lib. 20. cap. 9.* ]

Albinus, auditio Gessium Florum sibi successorum venire, videri volens gratificatus Hierosolymitanis cibis, productis vincit, quotquoterant in manifeste capitali culpa jussit interimi; reliquos, qui levioribus de causis conjecti erant, in vincula, redutos in carcere pecuniis multatos dimittebat alium post alium. Atque in hunc modum vacuato vincit carcere Judæa repleta est latronibus. [ *Id. ibid. cap. 8.* ]

Interea Leviticæ tribus homines quorum erat sacros hymnos in Templo canere, adito rege Agrippa induxerunt eum precibus, ut advocate concilio decerneret eis ultimam stola lineæ, quæ tum foliis erat concessa Sacerdotibus: hanc enim novationem pertinere ad perpetuum ipsius regni memoriam. Rex igitur de conciliis sententia permisit hymnorum cantoribus, ut deposito priore habitu, lineum ut voluerunt sumerent. Aliam etiam ejusdem tribus partem addiditam Templi ministeriis, ipsorum precibus permotus, permisit sacros hymnos canendos ediscere: quæ omnia fiebant contra instituta legis patriæ, nunquam violatae absque piacula. [ *Ibid.* ]

Philippenes Epaphroditum cum pecunias Romam miserunt, ut Paulum in vinculis visitaret, & necessaria vita subsidia ei subministraret. Qui Paulo adjutorem & commilitonem se adjungens, propter opus Christi, non habita vita lue ratione, mortis periculo se obiecit; in mortuus incidens gravissimum. [ *Philip. II. 25. - 30. cum IV. 10. 14. 18.* ]

Onesimum servum, Colossi à Philemone domino suo Romam fugientem, Paulus senex in vinculis Christo lucrifecit. [ *Philem. 9. 10. 15. cum Coloss. IV. 9.* ]

Timotheus, Romæ captivus cum Paulo detentus, libertati restitutus est. [ *Hebr. XIII. 23.* ]

Per Epaphroditum, sanitatem jam adeptum, epistolam ad Philippenes Paulus scripsit: spe-rans etiam Timotheum brevi se ad eos missurum, simulatque videret rerum suarum statum; & seipsum etiam citò ad eos venturum confidens. [ *cap. II. 19. -- 29.* ] Quo tempore Pauli ob Christum vincula celebra facta sunt in toto Prætorio; nonnullis ex ipsis Cæsaris quoque palatio ad fidem Christi conversis. [ *cap. I. 12. 13. & IV. 22.* ] A Cæsare enim missus in carcere notior familia ejus factus, persecutoris domum Christi fecit Ecclesiam. [ *Hieronym. commen-tar. in epist. ad Philem.* ]

Colosso ad Philemonem per servum ipsius Onesimum scribit Paulus epistolam, qua eum hero conciliat & commendat: liberationem è vinculis sperare se illi significans, & ut hospitium ei paret rogans. Per eundem quoque Onesimum & Tychicum aliam eodem tempore ad Colosenses ab ipso quidem nunquam viros sed ab Epaphra in Christi doctrina instrutos, è vinculis Paulus scripsit epistolam. [ *Coloff. I. 7. 8. II. 1. IV. 7. 8. 9. 10.* ] Quo tempore, præter Timotheum, (cujus nomen in inscriptione utraque hæc prefert epistola) Paulo præsentes Romæ adfuerunt, & in prædicando ibi Evangelio adjuverunt, ex circumcisione quidem, ipsis in captivitate locis Aristarchus (Thessalonicensis, *Act. XX. 4.*) Marcus Barnabas consobrinus, (de quo excipiendo, si ad eos veniret, mandata Colosenses acceperant) & Jesus qui vocatur Iustus: ex aliis vero, Lucas dilectus ille medicus, Demas, & Epaphras; cujus summum affectum laudat Apostolus, non in Colosenses tantum suos (apud quos, eo absente, ministerium Achippus obiit) sed etiam in eos qui erant Laodiceæ & Hieropol. [ *Col. IV. 10. - 14. 17. Philem. 23. 24.* ]

Eundem Tychicum, ex Asia peregrinationis sua socium, (*Act. XX. 4.*) in Asiam quoque Paulus misit, ut ex eo res ipsius fratres cognoscerent; scripta per eum ad Ephesios epistola [ *Ephes. VI. 21. 22.* ] quam epistolæ ad Laodicenses nomine à Marcione heretico fuisse venditaram, Tertullianus libro 5. contra Marcion. cap. 11. & 17. cum Epiphanius in hærel. 42. indicat. Quod quidem ex fide Ecclesiæ Laodicenses ab eo fuisse factum, credibile esse Grotius existimat; cur in ea mentiretur, nihil fuisse causæ afferens. Indequè eodem planè tenore scriptam fuisse ad Ephesios simul & Laodicenses epistolam ille colligit. Ubi notandum, in antiquis nonnullis codicibus (ut ex Basili lib. 2. adversus Eunomium, & Hieronymi in hunc Apostoli locum commentario, apparet) generatim inscriptam fuisse hanc epistolam nō dicitur, nō sit, nō missa es Christo iugulo, vel (ut in litterarum encyclicalium descriptione fieri solebat) sanctis qui sunt ..... & fidelibus in Christo Jesu, ac si Ephesum primo, ut præcipuum Asia metropolim, missa ea fuisse; transmittenda inde ad reliquas (intersertis singularum nominibus) ejusdem provinciæ ecclesiæ: ad quarum aliquas, quas Paulus ipse nunquam viderat, illa ipsius verba potissimum spectaverint. Audita ea que in vobis est fide in Domino Jesu, & charitate in omnes sanctos; c. I. 15. & siquidem auditis dispensationem gratia Dei que data est mihi erga vos, &c. cap. III. 2. 4. quæ Marcion fortasse Laodicenses, magis convenire censebat, qui Apostolum corpore præsentem non videbant; [ *Coloff. II. 1.* ] quam Ephesios, cum quibus ille tam diu est conversatus. [ *Act. XIX. 8. 10. & XX. 31.* ]

Circa idem tempus epistolam ad Hebraeos Paulus scripsit, Timotheo jam soluto, sed alio ad tempus ab eo digresso: cum quo, si mox veniret, visurum se eos promittit; salute illis interim a fratribus Italiæ dicta. [ *Hebr. XIII. 23. 24.* ]

Absoluto jam tempus templi Hierosolymitani ædificio, quum videret populus esse in orio circiter octo-decim opificum millia solitorum hactenus in templo ex operarum mercedibus vi etiam querere; nalenque sacram pecuniam repositam habere, néquando præda Romanis fieret, simulque opificibus inde provisum cupiens: (quod vel una hora operato statim merces repræsentaretur:) Agrippe regi suasit, ut Orientalem instauraret porticum. Ea profundæ yalli & angusta imminens,

muro

muro 400 cubitos alto erat subnixa, saxis construēto quadratis valde candidis; eratque cuiusque faxi longitudi cubitorum viginti, sex vero altitudo: opus Salomonis regis, qui primus integrum templum condidit. Rex autem, cuius curæ Claudio Cæsar fabricam templi commiserat, reputans, quodcumque opus demoliri facile, reparari difficultè, maximè talem porticum egentem & tempore longo & pecunia plurimis; non annuit populi precibus: sed urbem candido fæxo consternere si liberet non vetus. [Joseph. lib. 20. cap. 8.]

Paulus, expleto biennio quo in libera custodia detenus Romæ euangelium docuit, [Act. XXVIII. 30.] in Asiam inde navigasse, & Colossis hospitio à Philemone exceptus fuisse videtur. [Philem. 22.]

Die felix azimorum, hoc anno in Xanthici sive Aprilis diem 8. incidente, hora nona nocturna circa aram itemque templum tantum lumen effulgit, ut clarissimus dies putaretur: & hoc usque ad medium permanxit horam. Eodemque festo die etiam bos cum ad hostiam diceretur, agnum in medio fani peperit. Orientalis autem porta interioris templi, cum esset ænea atque gravissima, & sub vesperam vix à viginti viris clauderetur, scripsit ferro vinclis obseraretur, pessulosque altos habet in fæcum lumen demissis uno perpetuo lapide fabricatum, visa est noctis hora sexta sponte patescere. His autem curriculo per custodes templi magistrati nunciatis, ascendit ille, vixque eam potius claudere. [Joseph. lib. 7. Belli, cap. 12. nro. 12.]

Die 21. mensis Artemisii sive Maii, ante Solis occasum viii sunt per inane ferri currus totis regionibus, & armate acies tranantes nubila, & civitati circumfulsa. Festo autem Pentecostes, nocte sacerdotes intimum templum more suo ad divinas res celebrandas ingressi, primum quidem motu quendam strepitum senserunt, postea vero subitam vocem audiere, quæ diceret; *Migremus hinc.* [Id. ibid.]

In Creta insula predicavit Paulus euangelium: relicto ibi Tito, ut quæ reliqua erant corri- geret, & presbyteros ibi per singulas urbes ordinaret. [Tit. I. 5.]

Rex Agrippa pontificatum Iesu Gamalielis filio abrogatum Matthei Theophili filio concessit: quo pontifice Iudaicum bellum habuit initium. [Joseph. lib. 20. cap. 8.]

Josephus, magnis à Poppaea Augusta donatus muniberis, in patriam rediens, ibi deprehendit novarum rerum studia gliscere, multosque ad affectionem spectare: quos à tam infelici proposito frustra ille deterre conatus est. [Id in lib. de Vita sua.]

Adeo enim violenter potestate sua Gessius Florus est abulus, ut Albinum Judæi desiderarent quasi beneficium. Nam ille quantum poterat clam erat malus & nocens: Florus contra quasi ad ostentandam missus malitiam, publicè traducebat gentis injurias, nihil sibi ad summam in rapinis & suppliciis iniuriam reliquum faciens. Erat enim inflexibilis ad misericordiam, nullis unquam lucris satiabilis, undecunque parva æquè captans ac magna; ut etiam latronum esset particeps. Multi enim illum quæstum exercabant decisis predatum patribus: adeoque nullus erat injuriatum vel modus vel finis, ut miseri Judæi non ferentes rapacem latronum insolentiam cogerentur latibus relictis & patriis ceremoniis ad exteriores fugere; judicantes ubivis etiam apud Barbaros se vivere posse commodius. [Id. lib. 20. Antiqu. cap. 9. & lib. 2. Belli, cap. 13. nro. 12.]

Neronem, post finem quinquennialis sui ludici secundo lustro celebrati (anno enim æra Christianæ LX. primus agon Neronius institutus fuerat) & ab aurigatione sero reversum, Poppaea uxor gravida & ægra convitus incessebat: quam iratus ille ita calcis occidit. [Sueton. in Neron. cap. 35. Tacit. lib. 16. cap. 2. & 6.]

Ephesi aliquandiu moratus Paulus, Timotheum ibi, quum inde in Macedonia proficisciatur, reliquit; ut eam Ecclesiam, se absente administraret. [I. Timoth. I. 3. III. 14, 15.] In Macedonia vero apud Philipenses permanxit; sicut eis ipse ante promiserat. [Philip. I. 25, 26. & II. 24.]

Paulus priorem ad Timotheum scriptis epistolas: in qua Hymenaeum & Alexandrum, naufragium fiduci facientes, Satana a se traditos narrat, ut caligitati discenter non blasphemare. [I Timoth. I. 20.] Hymenaeus vero, cum Philetio, futuram resurrectionem negabat; eam jam fuisse dicens. [II. Timoth. II. 17, 18.] Alexander autem, faber ærarius ille est, qui tanta mala Paulo exhibuit, & sermonibus ejus tam vehementer resistit. [II Timoth. IV. 14, 15.]

Ad Titum quoque in Cretam aliam Paulus misit epistolam: rogans, ut quum ad eum Artemian miserit vel Tychicum, veniat ad eum Nicopolim (illam victoria Actiaca celebrem) ubi hibernare constituerat; simulque Zenam legis peritum & Apollo studiose deducendum curet, nequid illis defit. [Tit. III. 12, 13.]

Exacta hyeme, Paulus Ephesum ad Timotheum rediit: & Troadem profectus, penulam ibi suam reliquit. Etaſtus manit Corinthi: (cuius erat procurator, Rom. XVI. 23.) Trophimum reliquit Paulus Miletii ægrotantem. [I. Timoth. III. 14. II. Timoth. IV. 15, 20.]

Cestius Gallus Syriae praes Antiochia Hierosolymam veniens, viresque civitatis ac florem Neroni significare cupiens, contemnit nationem; à pontificibus perit, ut si quo modo possent multitudinem numerarent. Illi autem, quum dies Paschatis adesseret, quando à nona hora usque ad undecimam hostias cædebat 255600. ad quas comedendas decem & aliquando viceni homines per singula contubernia conveniebant. [Joseph. lib. 7. Belli, cap. 17. edit. Latin. vel, lib. 6. nro. 12. edit. Græc.]

Cestium circumflans non minor quam 300 myriadum (300000.) supplicabat, & ut gentis suæ calamitatibus subveniret; & pestem illam provincie Florum ut ejiceret clamitabat. Qui tamen cum sub populi ore esset, & Gallo assisteret, non solum nihil movebatur, sed voces

4779 66

illas etiam deridebat. Cætius vero compescens imperium populi, & edicens quod deinceps placiorem eis Florum redderet, regressus est Antiochiam. Deduxit autem eum usque ad Caesaram Florus, illudens mendacis, & Judæorum genti bellum sedulo communisces; quo scilicet sol iniquitates suas occultari posse credebat. Pace siquidem permanente, habiturum se apud Caesarem accusatores Judæos: verum si defectionem negotiatus fuisset, majore utique mala abducendam a se esse invidiam peccatorum minorum. Inde ut gens ab Romano abrumperetur imperio, sedulo indies augebat calamities, [Id. lib. 2. Belli, cap. 13. n. 2.]

Paulus secundo Romanum veniens, à Nerone auditus & absolvitus. De quo ita ipse, in II. Timoth. IV. 16, 17. In prima mea defensione nemo misericordia adfuit, sed omnes me deseruerunt: unum ne illis impuneatur. Sed Dominus mihi adfuit & corroboravit me; ut per me implereur prædicatio, & omnes gentes audirent: & erupsi fui ex ore Leonis. Ut enim antea per biennium, ita deinceps per integrum annum omnibus gentibus Romanum, tanquam ad communem patriam, undique confluentibus euangelium prædicavit.

Demas Paulum reliquit, amplexus præsens sacerdotum, & profectus est Thessaloniam: Crescens in Galatiam, Titus in Dalmatiam. Lucas solus cum Paulo Romæ mansit. [II. Timoth. IV. 10, 11.]

Percrebuerat Oriente toto vetus & constans opinio: esse in fatis ut eo tempore Judæa profecti rerum potirentur. Id de Imperatore Romano quantum eventu postea patuit prædictum, Judæi ad se trahentes rebellariunt: inquit Suetonius. [in Vespasiano, cap. 4.] Duravit Judæa patientia, (inquit Tacitus, lib. 5. Histor. cap. 10.) usque ad Geſſium Florum procuratorem. Sub eo bellum oratum, mensē videlicet Artemisio live Maio, anno imperii Neronis 12. regni Agrippæ 17. præfecture Geſſii Flori 2. [Joséph. lib. 2. Belli, cap. 13. n. 2. & lib. 20. Antiquit. cap. ult.] Ejus belli historiam in posteriore secundi libri parte, & quinque libris sequentibus à Josepho plenissimè habemus descriptam: cuius Breviarium, ex Ludovici Cappelli V. Cl. Judaice Historie Compendio desumptum, hue transtulimus.